ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO nº 018 AO EDITAL nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO DE DESISTÊNCIA, TRANSFERÊNCIA E CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR

PARA MATRÍCULA AO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR

PARA O ANO LETIVO DE 2023

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SANTA MARIA

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

086/DE-DET/2022 e em consonância com os princípios administrativos, comunica as DESISTÊNCIAS e TRANSFERÊNCIA de alunos

e CONVOCA em caráter complementar, os candidatos aprovados e classificados no certame para a realização da matrícula na

secretaria do Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Santa Maria, na Rua Pinto Bandeira, nº 350, Bairro Nossa Senhora das Dores, Santa

Maria-RS, em 13 de fevereiro de 2023, às 08:00 horas.

1. Por motivo de desistência de vaga, conforme previsto no item 10.2.5.1 do edital supracitado:

Nome do Candidato Categoria Vaga

Milena de Castro Cargnelutti Comunidade – Ampla Concorrência 17

Elen Vitória Veiga dos Santos Comunidade – Escola Pública 19

André Luiz Vedoin Cielo Comunidade – Escola Pública 24

Divulgação de desistências, transferência e convocação complementar para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação

para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023.

2

2. Por motivo de desistência de vaga, conforme previsto no item 10.2.5.2 do edital supracitado:

Nome do Candidato Categoria Vaga

Arthur Dalmolin Lisboa Comunidade – Ampla Concorrência 14

Sofia Munari Rosa Comunidade – Ampla Concorrência 03

3. Por motivo de transferência:

Nome do Candidato Categoria Vaga

Maria Eduarda Santos de Vargas Dependente de Militar 22

4. CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR

4.1 CANDIDATO COMUNIDADE EM GERAL / ENSINO PÚBLICO:

Nome do Candidato Categoria Classificação

Valentina Soares Garcia Comunidade – Escola Pública 31

Yasmin Soares Burmann Comunidade – Escola Pública 34

Mateus Kulman da Costa Comunidade – Escola Pública 35

4.2 CANDIDATO COMUNIDADE EM GERAL / AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nome do Candidato Categoria Classificação

Luísa Flores Severo Comunidade – Ampla Concorrência 26

Rafaela de Cássia Romanha Sturmer Comunidade – Ampla Concorrência 31

Olívia Zanini Mangini Comunidade – Ampla Concorrência 35

Divulgação de desistências, transferência e convocação complementar para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação

para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023.

3

Para a matrícula os candidatos deverão estar acompanhados dos pais ou responsáveis, bem como observar as datas e

horários indicados no cronograma acima para a realização da matrícula.

No dia da matrícula serão repassadas as informações pertinentes ao uniforme escolar e tomadas às medidas para a confecção

dos mesmos, também serão repassadas as informações pertinentes ao início da semana de adaptação.

Saliento que os candidatos deverão observar os itens 10.1 e 10.2 do edital do concurso por ocasião da matrícula, haja

vista a possibilidade de perder a vaga no colégio.

Quartel em Porto Alegre, RS, 09 de fevereiro de 2023.

Jorge DIRCEU Abreu Silva Filho – Ten Cel QOEM
Diretor Interino do Departamento de Ensino